Ad 9. Neg. antec. Ab iis enim I. que ad fidem pertinent, ecclesia latina, seu potius ecclesia catholica deficerne ne latum quidem unguem potuit, nisi Christus promissis suis deficerit. Addo 2. nec potuisse deficerre ecclesiam latinam, quin cum ipsa ecclesia etiam orientalis deficerit, quæ semper usque ad Photium cum ipsa in perpetua communione fuit; exploratum autem est, ecclesiam latinam, ut ex omnibus allatis monumentis constat, professam fuisse processionem Spiritus Sancti a Patre ac Filio; 3. non potuisse eam recedere ab antiqua fide, quin ejusdem prævaricationis rea extiterit ecclesia greca, quæ sollemniter in duobus conciliis oecumenicis Lugdunensi II et Florentino eamdem doctrinam professa est:

4. patres græcos nonnisi loquendi ratione, neque id constanter, a patribus latinis dissentire, quia quod latini exprimebant per verba *a Filio*, græci dixerunt *per Filium*; sed quoad rem ipsam, per diversa verba significatam, apprime inter se convenire. Dixi neque id constanter, quia interdum patres græci dixerunt Spiritum Sanctum procedere *a Filio*, et Patres latini interdum et ipsi dixerunt eumdem procedere *per Filio*.

Spiritus Sancti productio in Filium præsentim refunderetur, et quidem actione qua a Paterna distincta sit. 5. Ostendit, tum S. Joannem Damascenum, tum reliquos antiquos patres docere, Spiritum S. a Patre *per Filium* progredi, ut illius actionis naturalis, qua Pater profundit Spiritum, nequaquam exors sit Filius, quantumlibet Pater solus fons, oculus, scatena, principium et auctor Spiritus habeatur; quinimo divina natura, ut intelligitur a Patre prius secundum ordinem originis communicari Filio quam Spiritui S.; illam in Filio quoque fecundatam suam servare, quæ incepit in Patre, prout eleganter expressit s. Gregorius Naz. celebri illo effato: *Unitas, a principio in dyadâ seu binarium progrœssâ, in triade seu Trinitate constat, seu, ut ait s. Greg. Nyssenus, una Deitatis substantia, unus voluntatis optime motus a Patre proficiscitur, per Filium progrœditur, et in Spiritu compleatur.*

(1) Cfr. acta hujus concilii apud Labb. tom. III, col. 690.  
(2) In Diss. *De Synodo* v, cap. 41, tom. I, cyp. edit. Veron. 1729. col. 795.  
(3) Actione VIII, can. XIII; apud Labb. tom. V, col. 578.